apresentar a presente Denúncia. O Denunciado praticou infração político-

administrativa grave, sujeita à apuração e sanção pela Câmara Municipal e 

Vereadores, conforme restará demonstrado a seguir. Constata-se que, através do 

PL 55/2019, o prefeito efetuou o pagamento de R$ 38.020.793,36 (trinta e oito 

milhões, vinte mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos), 

sem autorização legislativa, uma vez que a assinatura do Termo de 

Reconhecimento de dívida se equipara uma operação de crédito. 

Ademais, o reconhecimento do montante da dívida suplantaria 

a sua legislatura, levando a necessária autorização da casa legislativa, que

[...]

parcelar o débito existente com a empresa SLEA – São Luís Engenharia 

Ambiental S/A, conforme Termo de Reconhecimento de Dívida, assinado no dia 

07 de maio de 2.015, correspondente à remuneração em um interregno de apenas 

sete meses, ou seja, julho de 2.012 a janeiro de 2.013, no valor total de R$ 

89.812.384,59 (oitenta e nove milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e oitenta e 

quatro reais e cinquenta e nove centavos), além das diferenças de reajustes 

contratuais e encargos financeiros, conforme contrato de Parceria Pública 

Privada nº 046/2012. 

Já no artigo 2º, o Poder Executivo declara  algumas nuances já 

realizadas, tais como, ter sido pago até dezembro de 2.018, R$ 38.020.793,36 

(trinta e oito milhões, vinte mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e seis 

centavos), restando ainda para pagamento, a quantia de R$ 51.791.645,23 

(cinquenta e um milhões, setecentos  e noventa e um mil, seiscentos e quarenta 

e cinco reais e vinte e três centavos), o qual será pago em 149 parcelas, a partir 

de 01 de janeiro de 2.019 até maio de 2.031, devendo o saldo remanescente ser 

reajustado anualmente com base na variação do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor –IPCA, apurado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e

[...]

legislativa, o que consumou as infrações contidas no decreto lei 201/1967, art. 1º, Inc. 

VIII, XX e art. 4º, Inc. VII. 

7/12  

Vejamos a transcrição do parecer, que segue em anexo a esta: 

A assinatura do termo de confissão da dívida, para pagamento 

de R$ 89.812.384,59 (oitenta e nove milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e 

oitenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) e o valor já pago de R$ 

38.020.793,36 (trinta e oito milhões, vinte mil, setecentos e noventa e três reais 

e trinta e seis centavos), não preencheram os requisitos elencados no arts. 15 a 

17 da LRF, quais sejam, estimativa do impacto orçamentário financeiro no 

exercício em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes e declaração do 

ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e